Dă dovadă de multă modestie cînd declară că ar fi lăsat pe altcineva
să scrie lucrarea respectivă, însă se justifică prin faptul că o astfel de operă
era absolut necesară, dar mai ales urgentă.

Preocupările sale privind Sălajul se pare că erau mai vechi şi mai ex
tinse, şi că dispunea de un remarcabil material documentar (presupunem că

1 Federaţiunea, I, nr. 71 din 9/21 mai 1868, p. 278-279; nr. 72 din 11/23 mai, p. 282;
nr. 73 din 12/24 mai, p. 286- 287 ; nr. 79 din 25 mai /6 iunie, p. 310 ; nr. 80 din 26 mai/7
h:uie, p. 314; nr. 81 din 28 mai/9 iunie, p. 318-319.

• Ibid., nr. 81 din 28 mai/9 iunie 1868, p. 319
a I. Georgescu, George Pop de Băseşti, Oradea, 1935, p. 12-16.
• Idem, op. cit„ p. 29.
'Idem, op. cit„ p. 36.

El a constituit şi un îndreptar bun pentru discursurile deputaţilor români
din dieta de la Budapesta.

Pentrn cercetătorii de azi ai istoriei locale, privind mai ales această
parfe a României, restituirea documentului este, credem, benefică, înbogă-

6 Federaţiunea, I, nr. 71 din 9/21 mai 1868, p. 279.
7 lbid., nr. 73 din 12/24 mai 1868, p. 285-286.
8 lbid., nr. 158 din 29 oct./10 nov. 1868, p. 623-624.